Дело №

25RS0001-01-2024-002394-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 16 июля 2024 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

Председательствующего судьи Склизкова А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Владивостока Чупровой В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Логинова А,П., удостоверение № 1844, ордер № 000325 от 23.06.2024,

при секретаре судебного заседания Тарабариной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего охранником в ООО «Рубеж», судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Омсукчанского районного суда 

<

адрес>по п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Артемовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 10 месяцев 22 дня; решением Шкотовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

в отношении которого в ходе предварительного следствия избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Так он, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, реализуя, свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, для личного употребления, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в точно неустановленный в ходе следствия период, но не позднее 17 часов 00 минут 04.01.2024, находясь по месту жительства, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, приобрёл у неустановленного лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) вещество, которое он заранее приобрёл (купил) через приложение «Whatsapp», установленное на смартфоне, находящемся в его (ФИО1) пользовании и, достоверно зная, что данное вещество является наркотическим, присвоил себе, то есть незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия и желая их наступления, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления приобрёл наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № 3-93э от 14.02.2024, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом, постоянной суммарной массой не менее 25,33гр, которое включено в перечень наркотических средств на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации».

Указанное наркотическое средство ФИО1, незаконно, без цели сбыта, в крупном размере, с целью личного употребления хранил по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, до того момента, когда сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», произведённого 04.01.2024 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут в 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено, а впоследствии 04.01.2024 в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 20 минут изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № 3-93э от 14.02.2024, вещества, изъятые 04.01.2024 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянные массы веществ составили 20,12, 2,73 и 2,20гр. На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №3-12и от 05.01.2024 года), постоянная массы изъятых веществ составляли 20,17, 2,80 и 2,36 гр. (суммарно постоянной массой 25,33гр), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, показаниям ФИО1, данными им в ходе следствия в качестве подозреваемого, он проживает по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру ему предоставил работодатель, проживает совместно со своим коллегой по работе ФИО2. Он неофициально трудоустроен в ООО «Рубеж» в должности оперативника. У него имеется временная регистрация по адресу: 

<

адрес>, постоянной регистрации не имеет. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден районным судом 

<

адрес> за незаконную перевозку наркотических средств, где ему судом было назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы, освободился он условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ из ИК -

<

адрес>. В настоящее время он находится под административным надзором до 2026 года. У него имеется на иждивении несовершеннолетний ребёнок ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает со свой матерью ФИО4 по адресу: 

<

адрес> камень, 

<

адрес>. В свидетельство о рождении он как отец не вписан, так как она хотела получить льготы как мать одиночка, но после того как он освободился, она передумала вписывать его в свидетельство рождении. Но общается со своим сыном и присылает денежные средства, оказывая материальную помощь. Имеет хронические заболевания в виде гастрита и язвы. Он является потребителем наркотических средств каннабисной группы, а именно, употребляет химку путём курения, смешивая табаком. В период отбывания наказания ему проводили операцию, зашивали желудок от язвы. В связи с этим его стали мучить постоянные боли, но у него имеются противопоказания ко всем лекарствам, а именно, у него имеется аллергия, поэтому он стал употреблять каннабис, так как он заглушает боль. Сам наркотическое средство он не изготавливает, так как ему способ изготовления неизвестен, его он приобретает. В последнее время он приобретал наркотическое средство через своего знакомого по национальности киргиз, имя Нурдин, которому он звонил по телефону 

<

***>, 89143329385, говорил, что ему нужно масло каннабиса и называл объем, который ему нужно приобрести. Тот приезжал на автомобиле марки СУЗУКИ коричневого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. Приезжал он или к нему домой или на работу. Денежные средства он передавал всегда наличными, 1200 рублей за 1 грамм. Наркотик он привозил как в стеклянных банках, так и в медицинских шприцах. Примерно в середине ноября 2023 года он позвонил Нурдину и сказал, что ему нужно приобрести у того наркотик - масло каннабиса, весом примерно 50 граммов. Он не всегда приобретает большое количество, но в этот раз он накопил денежные средства для того, чтобы закупить и употреблять наркотическое средство долго, только в целях личного употребления. После того, как он позвонил и заказал, примерно через пару дней в ноябре 2023 года, примерно в вечернее время, Нурдин приехал к нему домой, на тот момент он проживал по адресу: 

<

адрес>, поднялся к нему домой, зашёл в квартиру, на пороге он тому передал денежные средства, а тот передал ему масло каннабиса в медицинском шприце, 50 мл. Наркотическое средство он всегда хранил в холодильнике, так как масло каннабиса вязкое и от него исходят сильные пары, имеющие специфические запах, а в холодильнике оно подмерзает и запах не распространяется. Также у него имеются ювелирные весы, на них он проверяет вес приобретённого наркотика. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживал по договору найма. Около 16 часов 50 минут в дверь квартиры постучали, на пороге он увидел незнакомых ему мужчин, которые показали служебные удостоверения и представились сотрудниками наркоконтроля. Также данные мужчины представили в качестве присутствующих лиц ему неизвестных мужчину и женщину и пояснили, что по адресу моего проживания будет производиться ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес>, с которым он ознакомился под роспись. На проведение мероприятия он дал добровольное согласие и на вопрос, имеется ли что-то запрещённое в гражданском обороте по адресу его проживания, пояснил, что не имеется, так как испугался, что если он выдаст наркотики сотрудникам полиции, то у него будет нечем лечиться, об уголовной ответственности в тот момент он не подумал После этого в его присутствии и присутствии двух присутствующих лиц сотрудники полиции проследовали на кухню, где в морозильной камере обнаружили пакет с медицинскими шприцами, в которых в одном в большом шприце до 50 мл было наркотическое средство, а второй был пустой шприц до 25 мл, в нем находились только следовые количества. Там же были электронные весы и полимерные пакеты и спички, на которых обнаружили следовые количества наркотического средства - масла каннабиса. Сотрудники полиции спросили его, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что все принадлежит ему, тёмное вещество является наркотическим средством маслом каннибиса, которое он приобретал и хранил только для личного употребления. Обнаруженные предметы и веществ были изъяты сотрудниками полиции. После этого, в кухонном шкафу, расположенном слева от окна на кухне, на верхней полке была обнаружена стеклянная банка с фрагментами прозрачных пакетов с веществом тёмного цвета внутри, имеющим специфический запах. На вопрос сотрудника полиции, что это, кому принадлежит и с какой целью хранится в его квартире, он пояснил, что данным веществом является каннабисное масло, которое он приобретал для личного употребления уже давно, после употребления, оставшееся на фрагментах пакетов вещество залил ацетоном и поместил в банку, чтобы впоследующем смешать данные остатки с табаком и покурить. Обнаруженная стеклянная банка с фрагментам прозрачных пакетов, на которых были остатки масло каннабиса, была изъята сотрудниками полиции. После сотрудник полиции составил протокол, с которым его ознакомил, он поставил в нем свою подпись, замечания и дополнения ни от кого не поступали. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признает в полном объёме в содеянном раскаивается (л.д. 104-108).

Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого ФИО1, данными им в ходе следствия при допросе в качестве обвиняемого, вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объёме и в содеянном раскаивается, подтверждает ранее данные им показания, до того момента, как сотрудники полиции приехали к нему домой ДД.ММ.ГГГГ и изъяли у него наркотическое средство - масло каннабиса, которое он хранил для личного употребления по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживал примерно 6 месяцев. Наркотическое средство он ранее приобретал только у неизвестного ему мужчины по имени Нурдин, который приезжал к нему домой и передавал ему наркотик, находясь у него в квартире. Крайний раз это происходило в середине ноября 2023 года. Все, что было ранее у него изъято, он приобретал у данного мужчины. С наркотиком он ни с кем не делился употреблял путем курения смешивая масло с табаком (л.д.145-147).

После оглашения показаний, подсудимый пояснил, что вину признает, показания давал добровольно, показания поддерживает в полном объеме.

Помимо показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминированном ему преступлении подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5, данным в ходе предварительного следствия, ему следователем предъявлялись: акт обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. Во 2 отделе УНК УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о лице, которое проживает по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранит с целью личного употребления наркотическое средство каннабисной группы. Для подтверждения данной информации им было принято решение о наблюдении за данным адресом с целью выявления и установления лица. Им было установлено, что лицом, которое проживает по вышеуказанному адресу, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ббыло принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Для этого им было получено разрешение судьи 

<

адрес> о проведении ОРМ. ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение данного мероприятия, для проведения им были приглашены в качестве присутствующих лиц жители вышеуказанного дома. Он совместно с присутствующими и оперуполномоченным ФИО6 постучались в дверь 

<

адрес>, им открыл дверь мужчина, который представился ФИО1, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего ФИО1 предъявили постановление суда на проведение ОРМ, далее он ФИО1 задал вопрос, имеется ли в того квартире что-либо запрещённое в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил отрицательно. Далее в ходе обследования на кухне, в морозильной камере холодильника они обнаружили пакет с медицинскими шприцами, на которых имелись следовые количества вещества тёмного цвета со специфическим запахом. Данный пакет с медицинскими шприцами был изъят и упакован, также в этой же морозильной камере холодильника был обнаружен пакет, внутри которого были электронные весы и полимерный пакет, на котором обнаружили следовые количества вещества темного цвета. Внутри данного пакета также обнаружили упаковку спичек. На вопрос, что это, кому принадлежит, с какой целью хранится в квартире, ФИО1 пояснил, что данным веществом является каннабисное масло, которое ФИО1 приобретал для личного употребления, предварительно взвесив для проверки на обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ электронных весах. Данный пакет с предметами и веществами был изъят и упакован. После чего, в кухонном шкафу, расположенном слева от окна на кухне, на верхней полке, обнаружена стеклянная банка с фрагментами прозрачных пакетов с веществом темного цвета внутри, имеющим специфический запах. На вопросы, что это, кому принадлежит и с какой целью хранится в квартире, ФИО7 пояснил, что данным веществом является каннабисное масло, которое ФИО1 приобретал для личного употребления, после употребления оставшееся на фрагментах пакетов вещество залил ацетоном и поместил в банку для последующего изготовления наркотического средства и его дальнейшего употребления. Обнаруженная стеклянная банка с фрагментами прозрачных пакетов с веществом темного цвета внутри, имеющим специфический запах, была изъята и упакована. После чего им было составлено два протокола, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступало (л.д. 78-81).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО8, данным в ходе предварительного следствия, перед допросом ему следователем предъявлялись: акт обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и протокол изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 04.01.2024, он подтверждает подлинность данных протоколов и наличие своей подписи. 04.01.2024 года он был приглашён сотрудниками полиции в качестве присутствующего лица для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, когда он и ещё одно присутствующее лицо прибыли на вышеуказанный адрес, то сотрудники полиции постучались в дверь квартиры, открыл дверь мужчина, который представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего сотрудники представились и предъявили служебные удостоверения, ФИО1 предъявили постановление суда на проведение ОРМ. ФИО1 сотрудник полиции задал вопрос, имеется ли в его квартире что-либо запрещённое в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил отрицательно. Далее в ходе обследования на кухне, в морозильной камере холодильника обнаружили пакет с медицинскими шприцами, на которых имелись следовые количества вещества тёмного цвета со специфическим запахом. Данный пакет с медицинскими шприцами был изъят сотрудниками полиции, в этой же морозильной камере был обнаружен пакет, внутри которого были электронные весы и полимерный пакет, на котором обнаружили следовые количества вещества тёмного цвета. Внутри данного пакета также обнаружили упаковку спичек, при обследовании кухни, в морозильной камере холодильника обнаружили пакет с медицинскими шприцами, на которых имелись следовые количества вещества тёмного цвета со специфическим запахом. На вопросы сотрудников полиции, что это, кому принадлежит и с какой целью хранится в квартире, ФИО1 пояснил, что данным веществом является каннабисное масло, которое ФИО1 приобретал для личного употребления, предварительно взвесив для проверки на обнаруженных электронных весах. Данный пакет с предметами и веществами был изъят сотрудниками полиции. После чего, в кухонном шкафу, расположенном слева от окна на кухне, на верхней полке была обнаружена стеклянная банка с фрагментами прозрачных пакетов с веществом темного цвета внутри, имеющим специфический запах. На вопросы, что это, кому принадлежит и с какой целью хранится в квартире, ФИО1 пояснил, что данным веществом является каннабисное масло, которое ФИО1 приобретал для личного употребления, и после употребления, оставшееся на фрагментах пакетов вещество залил ацетоном и поместил в банку для последующего изготовления наркотического средства и его дальнейшего употребления. Обнаруженная стеклянная банка с фрагментами прозрачных пакетов с веществом темного цвета внутри, имеющим специфический запах, была изъята сотрудниками полиции ( л.д. 82-86).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниям свидетеля ФИО9, данным в ходе предварительного следствия, перед допросом ей следователем предъявлялись: акт обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 04.01.2024, протокол изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от 04.01.2024, она подтверждает подлинность данных протоколов и наличие своей подписи. 04.01.2024 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве присутствующего лица для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, когда она и еще одно присутствующее лицо прибыли на вышеуказанный адрес, то сотрудники полиции постучались в дверь 

<

адрес>, открыл дверь мужчина, который представился ФИО1, после чего сотрудники представились и предъявили служебные удостоверения, ФИО1 предъявили постановление суда на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с постановлением ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. ФИО1 сотрудник полиции задал вопрос, имеется ли в его квартире что либо запрещённое в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил отрицательно. Далее в ходе обследования на кухне в морозильной камере холодильника обнаружили пакет с медицинскими шприцами, на которых имелись следовые количества вещества тёмного цвета со специфическим запахом. Данный пакет с медицинскими шприцами был изъят сотрудниками полиции. Также в этой же морозильной камере был обнаружен пакет, внутри которого были электронные весы и полимерный пакет, на котором обнаружили следовые количества вещества тёмного цвета. Внутри данного пакета также обнаружили упаковку спичек. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции. На вопросы сотрудников полиции, что это, кому принадлежит и с какой целью хранится в квартире, ФИО1 пояснил, что данным веществом является каннабисное масло, которое ФИО1 приобретал для личного употребления, предварительно взвесив для проверки на обнаруженных электронных весах. После чего, в кухонном шкафу, расположенном слева от окна на кухне, на верхней полке была обнаружена стеклянная банка с фрагментами прозрачных пакетов с веществом тёмного цвета внутри, имеющим специфический запах. На вопросы, что это, кому принадлежит и с какой целью хранится в квартире, ФИО7 пояснил, что данным веществом является каннабисное масло, которое ФИО1 приобретал для личного употребления, и после употребления оставшееся на фрагментах пакетов вещество залил ацетоном и поместил в банку для последующего изготовления наркотического средства и его дальнейшего употребления. Обнаруженная стеклянная банка была изъята. (л.д. 87-91).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела УНК УМВД России по ПК ФИО5, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по ПК в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство - масло каннабиса, общей постоянной массой 25,33 гр. (согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ). В действиях гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (л.д. 10).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно розыскное мероприятие, в ходе которого на кухне в морозильной было обнаружено камере 2 медицинских шприца, полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы, упаковка спичек, на которых имеются следовые вещества темно-зеленного цвета. В кухонном шкафу была обнаружена банка из прозрачного стекла с навинчивающей крышкой, фрагменты прозрачного материала, полимерные пакеты со следовыми количествами вещества темно-зеленого цвета (л.д. 16-17).

Протоколом изъятия вещей. предметов и документов обнаруженных ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 20 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», были изъяты: банка из прозрачного стекла, фрагменты прозрачного материала, медицинские шприцы, электронные весы, упаковка спичек и фрагменты пакета и прозрачного полимерного материала (л.д. 23).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянные массы веществ составили 20,12, 2,73 и 2,20гр. На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) постоянные массы веществ составляли 20,17, 2,80 и 2,36гр. (л.д. 47-51).

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2024, согласно которому, вещество наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), пустой медицинский шприц, пустая банка из прозрачного стекла с навинчивающей крышкой, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Владивостоку (л.д. 53-55,60,63).

Заключением эксперта № 3-181э от 29.02.2024, согласно которому, на поверхностях электронных весов, полимерного шприца, упаковке спичек, а также, на фрагментах полимерных пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д. 66-70).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2024, согласно которому, осмотрены электронные весы, полимерный шприц, упаковка спичек, а также, фрагменты полимерных пакетов, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Владивостоку (л.д. 72-73,78-77).

Протоколом проверки показаний на месте от 11.03.2024, согласно которому, проведена проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, который полностью подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, уверенно и точно воспроизвёл обстоятельства совершенного им преступления и указал, на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой он ранее проживал, и в которой ему в середине ноября 2023 года неустановленное лицо сбыло наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 133-135).

Исследовав и оценив все доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

При постановлении приговора суд полагает необходимым принять за основу показания самого подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, показания, данные подсудимым при проверке его показаний на месте, показания свидетелей ФИО9, ФИО8, показания свидетеля ФИО5 об обстоятельствах проведения ОРМ, материалы уголовного дела. 

Показания, положенные судом в основу при постановлении приговора, являются логичными, последовательными, дополняющими друг друга и соотносятся с материалами уголовного дела. Содержание показаний и материалов уголовного дела стороной защиты не оспорено. При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных доказательств у суда отсутствуют. Наличия у указанных лиц оснований оговаривать подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Письменные доказательства по делу недопустимыми не признавались. Все следственные и процессуальные действия по уголовному делу произведены в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства.

Основания полагать о том, что оглашенные показания, принятые за основу при постановлении приговора, сведения, при проверке показаний на месте, подсудимый давал под давлением сотрудников правоохранительных органов, в судебном заседании не установлены. 

Таким образом, нарушений требований действующего законодательства, в том числе, ст.ст. 189-190 УПК РФ, при производстве с участием подсудимого следственных и иных процессуальных действий в судебном заседании не установлено, суд, при таких условиях, вышеприведенные результаты следственных и процессуальных действий с участием подсудимого признает надлежащими доказательствами.

Суд, исследовав доказательства по делу в их совокупности, полагает необходимым действия подсудимого ФИО1 квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенным ФИО1 преступления, личность виновного, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, снижении категории совершенных подсудимым преступлений, суд с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности, обусловленной направленностью против здоровья населения и общественной нравственности, отягчающих наказание обстоятельств, не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, на основании п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие у него несовершеннолетнего ребенка.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд на основании п. «б» ч.2 ст. 63 УК РФ, полагает необходимым отнести рецидив преступлений.

ФИО1 на момент совершения преступлений судим за совершение особо тяжкого преступления аналогичной направленности к наказанию в виде лишения свободы, отбытому подсудимым реально, имеет регистрацию на территории РФ, на диспансерных учетах в КНД, ПНД не состоит, характеризуется положительно, трудоустроен. 

Принимая во внимание совокупность названных выше обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление виновного не может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает необходимым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы.

Назначение ФИО1 иных видов наказания, по мнению суда, не обеспечит исправления подсудимого, достижения целей восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя размер назначаемого наказания за преступление, суд полагает необходимым руководствоваться положениями ч.ч. 1, 2 ст. 60, ч.2 ст.68 УК РФ.

Применение положений ч.3 ст. 68 УК РФ, суд с учетом совокупности приведенных выше обстоятельств, данных о личности подсудимого, считает невозможным. 

При этом, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа и ограничения свободы. 

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения при назначении подсудимому наказания положений ст.64, 53.1, ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания или от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, судом не установлено.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренным ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК.

Зачесть в срок наказания ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, срок содержания его под стражей с 16.07.2024 и до вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашиное масло), стеклянную банку, полимерные медицинские шприцы до 50 мл до 25 мл., электронные весы в полимерном корпусе серого цвета, пустой полимерный шприц, упаковку спичек в полимерном блистере, фрагменты полимерных пакетов, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку – уничтожить.

Гражданские иски не заявлены.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО1 на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья А.Н. Склизков